
  

  

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO ASSETTO DEL TER RITORIO 
 

N. 73 DEL 18-03-2019 
 
 

Ufficio: SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E NON EFFICACE L AVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE 
CONTRIBUTO LEGGE 145/2018. CIG: 7809839306 

 
Il Responsabile del servizio Pratesi Alessandro 

 
 
Richiamata la propria precedente determinazione a contrattare n 58 del 22.02.2019 
“APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ 
COMUNALE. CONTRIBUTO LEGGE 145/18” con la quale si è disposto di procedere 
ad effettuare l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 (così come 
modificato dalla legge di Bilancio 2019) dei lavori suddetti previa valutazione 
comparativa di DIECI preventivi di operatori economici operanti nel settore e con la 
quale è stato approvato il seguente quadro tecnico economico. 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
DI PROGETTO    

     

Lavori Euro Euro 
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA             55.724,00    
ONERI SICUREZZA                720,00    

IMPORTO A BASE DI GARA           56.444,00                         56.444,00  
     

Somme a disposizione    
IVA 22%           12.417,68    
spese tecniche 2%             1.128,88    
Imprevisti ed arrotondamenti                    9,44    

Totale somme a disposizione           13.556,00                         13.556,00  

TOTALE COMPLESSIVO                         70.000,00  
   
 
 

DATO ATTO che hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
- M.I – C.S con sede in loc. Sala, 23 Poppi (AR) 
- Società Italiana Costruzioni Strade – via Massorondino 12/A Scarperia (Fi) 
- Cons. Edil. – via Etruria, 24 San Casciano in Val di Pesa (FI) 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.73 del 18-03-2019 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

- Bindi spa – via Carlo Emilio Gadda, 10 – San Giovanni V.no (AR) 
 
Dato atto che l’impresa che ha presentato il preventivo con il prezzo più basso è la 
SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI STRADE srl Via Massorondinaio, 12/A - 50038 
Scarperia E San Piero (FI) P.IVA 03183200488 
 
Dato atto che la procedura di  affidamento, previa acquisizione dei preventivi, è stata 
effettuata tramite la piattaforma elettronica START (sistema telematico acquisti 
regionale della Toscana) ; 
 
Visto l’importo dell’offerta pari ad € 37.892,32 (ribasso del 32 % rispetto all’importo a 
base di gara) oltre € 720,00 per oneri sicurezza e oltre IVA al 22% che da luogo al 
nuovo QTE che si riporta di seguito: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
DOPO GARA   

    

Lavori Euro Euro 
IMPORTO ribassato           37.892,32   

ONERI SICUREZZA                720,00   

IMPORTO CONTRATTUALE           38.612,32                         38.612,32  
    

Somme a disposizione   
IVA 22%             8.494,71   
spese tecniche 2%             1.128,88  
Imprevisti ed arrotondamenti + ribasso           21.764,09  

Totale somme a disposizione           31.387,68                         31.387,68  

TOTALE COMPLESSIVO                         70.000,00  
 
 

Dato atto che il CIG che identifica la procedura è 7809839306  mentre il CUP è 
E77H19000180001.      
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 20 dicembre 2018, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021 e il 
Documento unico di Programmazione (D.U.P.); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 03 gennaio 2019, con la 
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.); 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011; 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.73 del 18-03-2019 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
; 

 

DETERMINA 

 
1) Di disporre l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto all’ impresa SOCIETA' 
ITALIANA COSTRUZIONI STRADE srl Via Massorondinaio, 12/A - 50038 Scarperia 
E San Piero (FI) P.IVA 03183200488 per la somma complessiva di € 47.107,03 
comprensiva di oneri della sicurezza € 720,00 ed IVA al 22 %. Imputandola al cap. 
212420/ 0 INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE 
STRADALI (ARTICOLO1, COMMA 107, LEGGE 30/12/2018, N. 145) del Bilancio 
2019. Codice Bilancio  10.05-2.02.01.09.012 
 
2) Di approvare il nuovo QTE che di seguito si riporta: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
DOPO GARA   

    

Lavori Euro Euro 
IMPORTO ribassato           37.892,32   
ONERI SICUREZZA                720,00   

IMPORTO CONTRATTUALE           38.612,32                         38.612,32  
    

Somme a disposizione   
IVA 22%             8.494,71   
spese tecniche 2%             1.128,88   
Imprevisti ed arrotondamenti + ribasso           21.764,09   

Totale somme a disposizione           31.387,68                         31.387,68  

TOTALE COMPLESSIVO                         70.000,00  
 
 

 

3) Dare atto che la somma è finanziata con contributo statale art. 1 comma 107 
Legge 145/2018 
 
4) Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
5) Che l’aggiudicazione diventerà .efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 
50/2016 dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti dall’art 80 del D.Lgs 
50/2016 °; 
 
6) Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019. 
 
7) Il responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Alessandro Pratesi. 
 
 
 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.73 del 18-03-2019 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
       
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Pratesi Alessandro 
 
       
 

 
 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.73 del 18-03-2019 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   323 
sub 

 
Anno 
2019 

del 
19-03-2019 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
    

212420 

Articolo 
 

Cod. bil. 
10.05-2.02.01.09.012 

Descrizione capitolo: 
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA DELLE 
INFRASTRUTTURE STRADALI 
(ARTICOLO1, COMMA 107, LEGGE 
30/12/2018, N. 145)  CUP E77H19000180001 - 
SIOPE 2102 

Causale impegno 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E NON EFFICACE LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE CONTRIBUTO LEGGE 
145/2018 

Importo 
operazione 

€.      47.107,03 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
   209091 

Ragione sociale beneficiario: 
SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL 
VIA MASSORONDINAIO 12A 
50038 - SCARPERIA E SAN PIERO (FI) 

 
 
Pelago,            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 FINANZE/BILANCIO  
 F.to Masi Patrizia 
 
 
 
 


